

200.000

marek za numer

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.

Telefon Administracji Nr. 310.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

4,500.000

marek miesięcznie

Zagranicą 9,000.000 M
miesięcznieTygodniowo 1,000.000 M
w KrakowieWychodzi codziennie o g. 6 rano
z wyjątkiem dni poświęconych.

Konto czekowe PKO Nr 140.256

Inteligencja pracująca w chwili obecnej

Chwila obecna stawia inteligencję pracującą w położeniu bardzo trudnym, może trudniejszym, niż wielokrotnie dotychczas i odpowiedzialniejszym. Znajdujemy się w okresie największych wysiłków o stabilizację pieniądza. Z zapartym niejako oddechem całe społeczeństwo patrzy na zachodzące wypadki. Widzimy zaciekle wysiłki klas posiadających, aby uniknąć przykrości złożeń na ołtarzu dobra ogólnego części obfitych zysków, gromadzonych wtedy, gdy wszyscy inni uboželi. Widzimy hekatombę ofiar, składane w dalszym ciągu przez robotników i pracowników, „redukowanych” na urzędach, wyrzucanych na bruk z fabryk, biur, przedsiębiorstw wszelkiego typu.

Wytworzenie się takiej sytuacji wymaga ze strony warstw pracujących trzeźwej orientacji i umiejętności działania. Ze wszystkich stron sypią się wezwania o wzmoczoną ofiarność. Wzywa się inteligencję do oszczędności, do wstrzymania się od zakupów! Kogo to się wzywa i do czego? Inteligencję pracującą, która stanowi dzisiaj warstwę, sprowadzoną do ubóstwa w porównaniu ze stanem tej warstwy przed wojną, pozbawioną mieszkań, wszelkiego niemal majątku osobistego, wszelkich oszczędności, nie mającą zabezpieczonego bytu, zabezpieczonej starości, nie mogąca kształcić należycie albo choćby odpowiednio żywić swych dzieci? Na czym ma ta warstwa oszczędzać i czego nie kupować?

Zresztą wezwania są zbyt liczne. Ktokolwiek sfery naszej inteligencji pracującej zna, wie aż nadto — że ofiarną jest ona i będzie dla spraw wielkiej wagi bez zastrzeżeń. Jej nie trzeba wzywać do okazania zrozumienia interesów państwa; dowodów tego zrozumienia dała aż nadto i, można upewnić wszystkich, dawać będzie nadal, wzywana i niewzywana. W stosunku do obecnych wysiłków sanacyjnych front inteligencji pracującej jest zupełnie jednolity. Oświadczenia i postępowanie Komisji Porozumiewawczej Zw. Zaw. Pracown. Państwowych, jak i powstałej niedawno Kom. Porozum. Pracowniczych Zw. Zaw., obejmującej wszystkie niemal istniejące u nas organizacje pracowników prywatnych i komunalnych — mówią o poparciu dla dokonywanej pracy w dziedzinie skarbowej.

Ale sprawa ma drugie jeszcze oblicze. Inteligencja pracująca, ofiarując dla dobra ogółu to, co może jeszcze ofiarować — musi wziąć się równocześnie do odparcia drapieżnych rąk, które, licząc na jej poczciwość, chcą wziąć nawet ponad jej możliwość. Inteligencja, zgłaszając swą ofiarność, musi równocześnie zastrzec się przeciwko dokonywaniu na niej łupiestwa. Ruch zawodowy wśród inteligencji musi być wreszcie świadom swych dążeń, musi jasno precyzować nietylko obowiązki, ale i prawa reprezentowanych przez siebie mas.

Przedewszystkiem, inteligencja pracująca — tak samo, jak świat robotniczy — musi odeprzeć bezwzględnie zakusy, dążące do obciążenia jej plac! Ledwie po latach ciężkich i strasznie ciężkich, przyszedł moment, gdy wzrost drożyzny ustał, czy na chwilę, czy (oby!) na zawsze. Śród sfer reakcyjnych naszego społeczeństwa wybuchły ża-

dania: nie wypłacać dodatków drożyznianych... za ubiegły miesiąc! Zaroiło się od pomysłów obciążenia dodatków za miesiąc styczeń urzędnikom państwowym, urzędnikom miejskim, nauczycielstwu szkół średnich, pracownikom bankowym, handlowym, no i naturalnie robotnikom; biura powywieszały oświadczenia, że redukują pensje, a komu się nie podoba „może sobie iść”. Nieudolni dotąd rachmistrze, którzy nie umieli się nigdy doliczyć wysokości comiesięcznych niedoborów w listach płac, ośmielili się wyrachować, że urzędnikom i pracownikom „nie należy się właściwie ostatni dodatek, wykazany przez G. U. St. — dodatek, który jest jedynie wyrównaniem plac do poziomu cen w dn. 1 lutego! Pan Prez. Mm. Grabowski w swoim zakresie załatwił sprawę, polecając wypłacić należny dodatek pracownikom państwowym. W państwie przedsiębiorców prywatnych szaleje w dalszym ciągu orgja ograbiania pracowników z należnej im własności. Inteligencja pracująca, zgłaszając swą ofiarność, musi się domagać równocześnie, aby te chciwe i brudne ręce zostały utrzymane w należytem od niej odaleniu.

Jednakże chodzi jeszcze o więcej. Inteligencja pracująca musi żądać, aby pierwszym obowiązkiem wobec niej — w chwili ustalania się naszych stosunków — była zasadnicza poprawa jej hytu! Nie może być mowy o obniżaniu zasadniczych plac. Muszą one dążyć jaknajszybciej do plac o realnej wartości przedwojennej (to jest w stosunku do kosztów utrzymania). Nie może dłużej trwać stan zbiednienia całej warstwy pracowników.

Sfery inteligencji pracującej muszą się też domagać natychmiastowej ochrony społecznej dla siebie, prawodawstwa społecznego. W Sejmie przeprowadzana jest obecnie Ustawa o ochronie bezrobotnych — do ustawy tej Kom. Poroz. Pracowniczych Zw. Zaw. złożyła poprawkę, aby ustawa obejmowała i pracowników inteligentnych; w kom. ochrony pracy poprawka ta upadła większością 9 głosów prawicy przeciw 8 gł. posłów lewicowych. Walka o ochronę dla tysięcy redukowanych obecnie pracowników inteligentnych musi się przenieść na teren plenum Sejmu.

Inteligencja pracująca musi wyjść ze stanu bierności. Musi ustać protekcyjne klepanie jej po ramieniu i dopingowanie idealami ofiarności. Musi żądać lojalności wobec swych potrzeb. Umiar w żądaniach, ale nie zaniedbanie ich w momencie obecnym; ofiarność — ale świadoma celów i granic — oto problematy. Rozstrzygnąć te problematy dzisiaj — oto zadanie odpowiedzialne ruchu zawodowego.

H. R.

PPP

OPANOWANIE WOJEWÓDZTWA POLESKO-BRZESKIEGO PRZEZ PPP UDAREMNIONE

Pod tym tytułem podaje warszawski „Kurjer Poranny” w Nr. 42 obraz rozszerzenia sieci PPP w wymienionem w tytule województwie kresowym.

Jeżeli wszystkie te szczegóły, zebrane dokoła postaci porucznika Mancewicza, który z nominacji spiskowców był tam komendantem województwa i o którego aresztowaniu donosiliśmy — są zgodne z prawdą, mielibyśmy dowód niesłychanej czelności spiskowców, którzy się tam rozgospodarowali zupełnie. Okazałby się też kompletny brak skrupułów z ich strony, iż zamierzali, korzystając ze słabszego pulsowania życia polskiego na kresach wciągnąć właśnie to eksponowane pogranicze w wir swoich antypaństwowych zamiarów.

Dowodziłoby to zarazem, jak ślepy był rząd chjeński, czy też jaką okazywał tym PPP pobłażliwość, skoro ich tak rozzuchwalił.

Oto poniżej obraz działań PPP na Polesiu, jak go rysuje wzmiankowany dziennik. Reprodukujemy go na odpowiedzialność tegoż, gdyż „Kurjer Poranny” przytacza sporo nazwisk „dostojników” PPP, których autentyczności, oczywiście, stwierdzić nie możemy. Zresztą nie o nazwiska tu chodzi, lecz o rzecz samą, a ta wyglądałaby wcale niebagatelnie, „Kurjer Poranny” pisze:

„Sztab generalny” PPP i „Komenda główna” tej zamachowej organizacji zdecydowała wciągnąć w swą orbitę wpływów obszary województwa polesko-brzeskiego. Rada sześciu komendantów PPP, którą tworzyli gen. Macewicz, gen. Wroczyński, gen. Galiński, pułk. Gorczyński, płk. Łubieński i kapt. Michałowski, wysłała odpowiednie dyrektywy do swych zaufanych ludzi w Brześciu nad Bugiem.

Główny mąż zaufania, por.-inż. Karol Mancewicz, kierownik szefostwa inżynierji i saperów Dok. IX podjął się tego zadania. Zorganizował on na terenie województwa bojową organizację PPP, i sam stanął na czele wojewódzkiej organizacji. Po za tem w myśl planów organizacji PPP powołał on do życia specjalny „inspektorat” na miasto Brześć nad Bugiem, powierzając dowództwo tego inspektoratu kapitanowi Sznatalowi.

Prokurator jednak wojskowy płk. Janczewski w porę polecił aresztować „komendanta” na Polesie. Aresztowanego por. Mancewicza sprowadzono do Warszawy i osadzono w więzieniu na Dzielnej. Dla ilustracji jak wyglądała organizacja „województwa polesko-brzeskiego PPP” podajemy wykaz funkcji i osób prowadzących wywrotową robotę na Polesiu.

I tak: Komendantem województwa był por. Karol Mancewicz, zaś jego zastępcą i prawą ręką rtm. jednego z miejscowych pułków ułanów Chmielowski. Godność skarbnika piastował inż. Sperski, sekretarzem i adiutantem był p. Suchocki, kierownictwo oddziału wykonawczego spoczywało w rękach p. Porowskiego, funkcję kapelana województwa PPP na Polesie pełnił ks. kanonik Tarasiewicz.

Poza organizacją wojewódzką istniał w Brześciu specjalny „inspektorat” PPP na podobieństwo komisariatu Rządu. Inspektorem był intendent kpt. Sznota, jako zastępcą figuruje na liście personalji PPP niejaki por. Donner. Skarbnik — dr. Jarnicki. Nieobsadzone były kierownictwo I oddziału kolejowego w Brześciu i II oddziału t. zw. Dąbrowskiego.

Władze wojskow-sądowe prowadzą ściśle śledztwo, które wydobywa na światło dzienne coraz to ciekawsze szczegóły.

ENDECKIE KRETAKTWO

Nie poręczamy, jak zaznaczyliśmy, ścisłości cudzych informacji, ale z ogromnego materiału, który w sprawie PPP podała już prasa warszawska, z niezakwestjonowanego przez nikogo brzmienia jej odezw i „rozkazów dziennych”, z charakteru służbowego kilku osób już aresztowanych widać, że ten ruch faszystowski, choć strasznie „ubogi duchem”, organizacyjnie przedstawiał się dość spójnie; jego spiskowa robota demoralizowała funkcjonariuszów państwowych, a chwila „czynu” mogła narazić państwo na szkodliwe wstrząsy.

Wiemy, jak dokoła tej afery faszystowskiej wyprawia łamańce krętaćkie endecja. Jak ciągle wymyśla dywersyjne sztuczki... Jak próbowała odgrodzić się od PPP, bryzgając w nie zarzutem prowokatorstwa, to znów rzekomego patronowania mu ze strony... gen. Sikorskiego. Endecja oblepiała nawet PPP „najstraszniejszym” wedle niej błotkiem — masoństwu. A potem... zmywała to wszystko z macierzyńskiej troskliwością, jako skutki jedno złych psot młodzieńczych.

Teraz dla odmiany jakiś diagnosta w Strońskie-go „Rzeczypospolitej” stwierdza, że PPP nie było wcale organizacją „prowokatorską”... Nie, to żywiły „narodowe i patriotyczne”, pogrążone nie z własnej winy w atmosferę strasznie rozpanoszo-

KREM FASCINATA

udelikatnia cerę 149

WSZĘDZIE DO NABYCIA

Expose ministra spraw zagranicznych p. Zamoyskiego

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 13 lut.

Dziś o 11 przed południem zjawił się na posiedzeniu komisji dla spraw zagranicznych minister spraw zagranicznych Maurycy Zamoyski. Po powitaniu przez przewodniczącego komisji posła Dębskiego, minister wygłosił ekspozycję, w której stwierdził na wstępie, że nie będzie mówił o tym, co dotychczas uczynił albo uczynić zamierza, lecz przede wszystkim zwróci uwagę komisji na zmiany, jakie zaszły w polityce międzynarodowej. Minister zwraca uwagę na zmianę ustosunkowania się Europy zachodniej do Związku republik sowieckich.

UZNIANIE TEGO ZWIĄZKU PRZEZ RZĄDY ANGLJI I WŁOCH

i nawiązanie stosunków gospodarczych, co nastąpi w najbliższej przyszłości, stanowi gwarancję polityki pokojowej ze strony Rosji. Min. kładzie szczególną wagę na nawiązanie z Rosją stosunków gospodarczych i w tym też kierunku udzielił instrukcji posłowi polskiemu w Moskwie p. Darowskiemu. Podstawą nowego stosunku do Związku republik sowieckich musi pozostać **traktat ryski**.

Minister przechodzi

DO ZAGADNIENIA NIEMIEC.

Minister zadaje pytanie, czy Niemcy dadzą sobie radę w obecnym położeniu gospodarczym i stwierdza, że istnieje obawa, czy Niemcy zechcą wejść na drogę pokojowego rozwoju na zasadach traktatów. Z tego powodu uważa za konieczną naszą współpracę z temi państwami, które czuwają na straży pokoju.

Dalej dotyka minister

STOSUNKU DO FRANCJI I CZECH.

Ostatnie ekspozycje Benesa dają nadzieję polepszenia stosunków z Czechami. Co do sprawy Jaworzyny, minister stwierdza, że jakkolwiek została ona załatwiona w sposób nieodpowiadający naszym zamiarom, to z chwilą zapadnięcia ostate-

cznej decyzji nie może ona nadal odgrywać roli w stosunkach między obu państwami.

Minister przechodzi do

SPRAWY KŁAJPEDY,

która jest dla nas nieporównanie ważniejsza. Stanowisko w tej sprawie jest już należycie ustalone przez poprzednich ministrów, tembardziej, że delegat Ligi narodów mający badać tę sprawę, znajduje się już na miejscu. Za słusnością stanowiska Polski w prawie Kłajpedy przemawia potrzeba ustalenia warunków gospodarczych, współzależności narodów Europy i normalnych politycznych stosunków między państwami. Minister stwierdza, że rząd litewski zrozumienia tych względów nie ma. Liga narodów uważa za swoje zadanie sprawę Kłajpedy przeprowadzić do końca celem utrzymania pokoju w Europie na gruncie ekonomicznego współzależności narodów.

Następnie poruszył minister sprawę

SANACJI FINANSOWEJ W NIEMCZACH,

wiązanej się ściśle z problemem reparacyjnym. Sprawa ta łącząca się ze sprawą bezpieczeństwa Francji i stanowiąca główny przedmiot dyskusji między Francją a Anglią, weszła dziś w nową fazę z powodu zmiany rządu Anglii. Minister wyraża przypuszczenie, że nowy rząd angielski nie odchyli się znacznie od dotychczasowej linii polityki angielskiej i że porozumienie między temi dwoma mocarstwami nastąpi na gruncie uwzględnienia słusznych postulatów Francji ku uspokojeniu wszystkich, którym utrzymanie pokoju w Europie jest drogą.

W końcowym ustępie minister omawia

KONFERENCJE PAŃSTW BAŁTYCKICH

w Warszawie i stwierdza, że jest ona jednym z periodycznych spotkań ministrów spraw zagranicznych państw bałtyckich celem zacieśnienia stosunków nas łączących i rozważania zagadnień chwili. Minister podkreśla pokojowość tej konferencji, zaznaczając, że nie jest ona porozumieniem, skierowanym przeciw komukolwiek.

REFORMA BUDŻETU:

Jednomyślnością, z jaką pełnomocnictwa zostały uchwalone w Sejmie, chlubnie świadczy o patriotyzmie i o zdecydowaniu narodu polskiego, aby położyć kres finansowemu złu. Od chwili wniesienia budżetu na rok 1924 zastosowano jako środek naprawy ustawę o pełnomocnictwach, wprowadzenie w życie waloryzacji, przysporzenie wpływów podatkowych, oraz wydzierżawienie budżetu kolejowego. W grunciu i w styczniu był znaczny deficyt budżetowy. **Polepszenie przewidywane jest na luty.** Opierając się na wpływach z podatku majątkowego i na waloryzacji, państwo w najbliższej przyszłości może uzyskać jako maksimum dochodów 800 milionów złotych rocznie, wydatki zredukować potrzeba do tej sumy, miesięcznie do 72 milionów złotych.

ZWIĘKSZENIE DOCHODÓW:

Główną przeszkodą nie jest tutaj niezdolność zapłacenia podatków, lecz trudność ich ściągnięcia. Koniecznym jest zwiększenie sprawności maszyny podatkowej.

REDUKCJA WYDATKÓW:

Sprawa redukcji wydatków na armię może być zdecydowana przez mężów stanu danego kraju. System kolejowy należałoby na jakiś czas pozostawić w obecnym stadium rozwoju, przyczem podnieść taryfy i znieść wolne bilety kolejowe. Państwo powinno zatrzymać poczty i telegrafy, drukarnię państwową i zakłady amunicyjne, wydzierżawić albo sprzedać zdrojowiska państwowe, fabryki, kopalnie i rurociągi, udziały państwa w przedsiębiorstwach przemysłowych.

REFORMA MONETARNA I BANK KREDYTOWY

Statut banku biletowego ogłoszony już i zatwierdzony oparty jest na zdrowej podstawie. Państwo nie powinno uczestniczyć w kapitale banku. Subskrypcja musi być dokonywana w gotówce. Państwo nie może uzyskiwać w nim kredytu. Przejście na nową walutę winno być dokonane ostrożnie po osiągnięciu równowagi budżetowej.

POŻYCZKI:

Rząd powinien pożyczać, ile tylko może. Pożyczki wewnętrzne lepsze są od zewnętrznych, gdyż nie wyciągają pieniędzy z kraju. Muszą być oparte na podstawie złota, zaciągane na krótkie

terminy i z wysokim oprocentowaniem. Pożyczki zagraniczne może Polska zaciągać po wydobyciu się z obecnych trudności własnymi siłami. Po przeprowadzeniu reformy finansów nie powinna Polska wahać się przed zaciąganiem pożyczek zagranicznych, używając jako ich zabezpieczenia np. kolei żelaznych. Polska powinna poszukać obcych kapitałów, aby wzmocnić swoją finansową pozycję, uchronić kurs waluty i uzyskać zasoby na odbudowę, ale dopiero po sanacji stosunków.

Senat

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 13 lutego.

Na dzisiejszem posiedzeniu Senatu marszałek Trąpczyński poświęcił wspomnienie śp. Wilsonowi, które wysłuchano stojąc.

Z porządku dziennego przyjęto wedle referatu sen. tow. Posnera ratyfikację konwencji o zwalczaniu handlu kobietami; przyjęto ustawę o przyznaniu wyższej szkole handlowej w Warszawie prawa szkół akademickich; przyjęto ustawę o pragmatyce służbowej dla województwa śląskiego, oraz przyjęto nowelę do ustawy o uposażeniu emerytalnym.

Następne posiedzenie 27 bm.

Komisje sejmowe

(PAT). Warszawa, 13 lutego.

Komisja konstytucyjna dokonała wyboru przewodniczącego na miejsce zmarłego posła Lutosławskiego. Przewodniczącym wybrano posła Stanisława Głabińskiego. Sprawę wyboru referenta ustawy o zgromadzeniach, którym był również poseł Lutosławski, odroczone do następnego posiedzenia.

Komisja skarbową pod przewodnictwem posła Hlaskiego dokonała podziału referatów, przyczem referat projektu ustawy o uregulowaniu stosunków celnych otrzymał poseł Hlaski. Rozpatrzenie artykułu 24 projektu ustawy o ochronie lokatorów odroczone do piątkowego posiedzenia komisji. Referat w tej sprawie otrzymał poseł Hlaski.

Komisja wojskowa rozpatrywała w dalszym ciągu projekt ustawy o podstawowych prawach i obowiązkach szeregowych wojsk. Przyjęto artykuły od 37 do 40 włącznie, omawiające awanse szeregowych w czasie wojny za czyny wyjątkowego męstwa, przyczem komisja uchwaliła dodać nowy artykuł, który określa, że czas przebywania w więzieniu na podstawie wyroku sądowego nie wlicza się do awansu ani do czasu służby wojskowej.

Badanie organizacji spiskowych

Warszawa (tel. wł. „Naprz.”). Sejmowa komisja administracyjna uchwaliła wybrać podkomisję z 5 członków dla badań w związku z odkrytymi organizacjami spiskowymi.

Delegat polski do Ligi narodów

Warszawa (tel. wł. „Naprz.”). Kandydatami na reprezentantów rządu polskiego do Ligi narodów są wiceminister Strasburger, prof. Askenazy i poseł Skrzyński.

Konferencja bałtycka w Warszawie

Warszawa (tel. wł. „Naprz.”). Na cześć przybyłych dyplomatów państw bałtyckich wyjątkowo w sobotę przyjęcie, a wieczorem odbędzie się u p. Grabskiego raut.

— 000 —

Krwawe walki z separatystami niemieckimi

Pirmasens (PAT). Dnia 12 bm. około godz. 11 przed południem przed budynkiem rządowym, w którym byli zebrani separatyści, zebrał się olbrzymi tłum ludności i zaczął budynek oblegać. Separatyści zabarykadowali się. Około wieczora grupy Selbstschutzu zaczęły szturmować do gmachu, ale wobec zabarykadowania wejścia nie można było wdrzeć się do wnętrza. Sprowadzono sbrząz ognio- wą, ale jej akcja nie dała rezultatów. Wobec tego tłum oblał budynek benzyną i podpalił go. Gdy część gmachu stanęła w płomieniach, separatyści usiłovali wyjść. W międzyczasie kilku atakujących dostało się do wnętrza, gdzie wywiązała się walka. Separatyści, którzy opuścili budynek, zostali przez tłum wymordowani. Wśród nich znajdował się także komisarz rządu Schwaab. Budynek jeszcze pali się.

Pirmasens (PAT). Jak dotychczas stwierdzono, podczas walk pod budynkiem rządowym zabito 17 osób, między nimi 14 separatystów.

Sprawozdanie p. Hiltona Younga

Warszawa (PAT). Sprawozdanie złożone przez komandora Hiltona Younga prezydentowi ministrów i ministrowi skarbu zawiera następujące słuszne uwagi:

A. POŁOŻENIE FINANSOWE. OGÓLNE WARUNKI:

Obecne trudności finansowe Polski wynikają ze zniszczenia i z dezorganizowania jej przez wojnę oraz z podziału Polski w okresie niewoli na trzy części. Dobre funkcjonowanie systemu zależy od trzech czynników: przyzwyczajenia ludności do systemu podatków, poczucia odpowiedzialności u społeczeństwa w stosunku do skarbu oraz do świadczenia i przygotowania urzędników skarbowych. Polska posiada pomyślnie warunki wybrnięcia z trudności finansowych; bogactwa naturalne, bogactwo zorganizowanego przemysłu oraz bogactwo tkwiące w charakterze pracowitego i uzdolnionego narodu. Poza tym ma ona mały dług państwowy i niema odszkodowań do zapłaty.

Obecne warunki finansowe: Ujemne objawy obecnych warunków finansowych w Polsce to brak pieniędzy w kraju, brak kredytu i brak zaufania do marki, którego konsekwencją moralną jest zwrot od prawidłowej produkcji ku spekulacji.

B. PRZYCZYNY OBECNEGO STANU RZECZY.

Źródłem złego jest inflacja, nadmierne drukowanie marek, które dalej trwać nie może pod grozą katastrofy.

C. ŚRODKI NAPRAWY:

Inflacja jest rezultatem deficytu budżetowego. Lekarstwem na nią jest usunięcie deficytu przez wzmocnienie dochodów zapomocą podatków, uzyskanie pieniędzy zapomocą pożyczek oraz zmniejszenie wydatków będące najskuteczniejszym z tych trzech sposobów. Wszystkie te środki winny być zastosowane odrazu. Pierwsze miejsce przypada redukcji wydatków, drugie pożyczkom, trzecie zwiększeniu dochodów. Wprowadzić potrzeba zdrowy pieniądz.

KOORDYNACJA REFORMY BUDŻETOWEJ I MONETARNEJ.

Nie należy wypuszczać nowej waluty, póki państwo nie pozbędzie się deficytu. Reforma monetarna powinna się odrazu udać, rząd winien więc czekać z nowym pieniądzem aż do powstrzymania inflacji.

Rząd robotniczy przed parlamentem

EKSPOSE MACDONALDA

Londyn, 13 lutego.

Macdonald wygłosił wczoraj ekspose, w którym oświadczył, że decyzja uznania rządu sowieckiego powzięta została za zgodnym porozumieniem. Cały gabinet życzył sobie szybkiego załatwienia wszystkich kwestyj spornych między Anglią a Rosją. Pierwszym warunkiem do tego było uznanie rządu sowieckiego. Macdonald zaproponował Rosji natychmiastowe rozpatrzenie wszystkich dawniejszych oświadczeń w sprawie długów. Rząd rosyjski zgodził się na wyznaczenie członków do angielsko-rosyjskiej komisji, która ma uzgodnić szczegóły. Premier wyraził nadzieję, że jeszcze przed upływem tygodnia Rakowski wyjedzie do Moskwy, celem zasięgnięcia ostatecznych informacji od swego rządu. Ustęp, dotyczący Rosji zakończył premier słowami: Zaczynamy nowy tom historii stosunków z Rosją i zamykamy tom ostatni.

W sprawie stosunków z Francją zaznaczył premier, że w chwili obecnej nie może mówić o szczegółach w tej sprawie, jest jednak przekonany, że o ile nie zajdą ewentualności, których się zresztą nie spodziewa, to stosunki obustronne w sprawie Pałatynatu będą uzgodnione za kilka dni. Dyplomacja angielska winna być szczerą i dążyć do tego celu, uwzględniając przytem interesy innych krajów. Ze strony tych krajów należy spodziewać się identycznego postępowania. Francja niema potrzeby obawiać się stanowiska Anglii, jakkolwiek może Anglija nie będzie zdradzała się we wszystkich punktach ze zdaniem Francji i naodwrot. Można się spodziewać, że wszystkie tru-

dnoci dadzą się usunąć przy zastosowaniu dobrej woli. O ile sprawy pójdą w tym duchu, w którym się zaczęły, to należy się spodziewać, że pod koniec tego roku Anglija i Francja będą współpracowały z innymi narodami nad umocnieniem stosunków w Europie. Rząd czeka na orzeczenie rzeczoznawców, poczem będzie czas do odpowiedniego rozpatrzenia wszystkich programów.

Ostatecznym zadaniem ministra spraw zagran. jest osiągnięcie porozumienia w sprawie zbrojeń. Będzie to próba ogniowa. Rząd przyczyni się w granicach możliwości do zwiększenia autorytetu Ligi narodów. Do Ligi winny należeć Niemcy i Rosja. Premier wyraził nadzieję, że gdy Ameryka przekona się, iż starania o rozwiązanie problemu idą w duchu nowym, będzie gotowa wziąć udział we współpracy.

W ostatnim ustępie swego expose premier wspominał o wewnętrznych sprawach Anglii, poczem oświadczył: Wyjątkowe stanowisko rządu partji pracy polega na tem, że jest on rządem mniejszości. Rząd ten opuści jednak swe stanowisko jedynie w następstwie uchwały Izby, wyrażającej mu brak zaufania.

W IZBIE LORDÓW

Lord kanclerz Haldane w przemówieniu swoim w Izbie lordów zaznaczył, iż utrzymanie przyjaznych stosunków z Francją posiada jak największą wagę. Francja zdaniem Haldane'a ma prawo do odszkodowań i do bezpieczeństwa swoich granic. Mowca zwraca się do Francji, aby połączyła się z Anglią w dążeniu do poprawy sytuacji europejskiej przy pomocy Ligi narodów.

Podatki spożywcze nie będą podwyższone

Warszawa (tel. wł. „Naprz.”). Z powodu pogłosku, jakoby minister skarbu zamierzał podwyższyć podatki od artykułów spożywczych, dowiadyuje się Wasz korespondent, że taki zamiar obecnie nie istnieje.

Rozpowszechniajcie „Naprzód”!

Reakcja w walce z oświatą

(CZWARTA „LATARNIA”.)

Ukazał się lutowy zeszyt „Latarni” p. t. „Reakcja Polska w walce z oświatą”, napisał znany i zasłużony nasz działacz oświatowy, tow. poseł Julian Smulikowski.

W niezmiernie treściwym wykładzie autor przede wszystkim rozpatruje obecną sytuację polskiego szkolnictwa powszechnego, stawiając jako zasadę, jako właściwy typ szkoły powszechnej Szkołę siedmioklasową. Stwierdza atoli, że w Polsce takich szkół jest bardzo mało, przeważnie zaś panuje typ jedno i dwuklasowy; łatwo zrozumieć, na jak niskim poziomie musi stać nauczanie w podobnych szkołkach. Na 28.000 szkół powszechnych w Polsce, tych małowartościowych jedno i dwuklasowych, jest 22.000. Dalej autor w niezmiernie ciekawych cyfrach przedstawia stan oświaty powszechnej w Polsce, wykazując, że w całej Polsce na 1000 ludności kształci się 117 dzieci, zamiast 190, gdyby nauczanie objęło w istocie całą młodzież. Ta skandaliczna cyfra spada w poszczególnych województwach bardzo nisko; tak stoł. m. Warszawa kompromituje się niesłychaną wprost cyfrą 61 dzieci na tysiąc mieszkańców. Słowem 40 proc. młodzieży obowiązanej do szkoły w Polsce nie korzysta z dobrodziejstw nauki szkolnej. Dalej autor omawia bezsilność władz szkolnych, fatalny stan budynków, gruźlicę wśród nauczycielstwa, projekta powszechnego nauczania, fatalną taktykę Piastowców. Niezmierne ciekawe są wywody autora na temat dobijania szkolnictwa polskiego przez reakcję; tu autor mówi o projektach szkoły wyznaniowej oraz o niesłychanym skreślaniu budżetu szkolnego przez „narodowy” rząd Chjeno-Piasta. Dalej tow. Smulikowski omawia politykę w szkole, nie wykonywanie Konstytucji, szczegóły budżetu ministerstwa oświaty itp. Pomnikiem hańby dla rządu Chjeno-Piastowego pozostanie skreślenie 65 milionów złp. z budżetu szkolnego przez min. skarbu Kucharskiego.

Broszurę kończą uchwały ostatniego kongresu PPS w sprawie oświaty, oraz charakterystyka zadań Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego.

Znakomita broszura tow. Smulikowskiego zasługuje na masowe rozpowszechnienie. Niestety bowiem w Niepodległej i Demokratycznej Polsce sprawa oświaty nie tylko jest niedoceniana, ale stała się przedmiotem haniebnych zamachów reakcyjnych. Przypominamy uchwałę Kongresu PPS, obowiązującą wszystkie organizacje partyjne do masowego kolportażu „Latarni”. Zwracać się natychmiast do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Wspólna 17.

Związki i zgromadzenia

— 0 —

WALNE ZEBRANIE KOMISJI OŚWIATOWEJ PPS odbędzie się w czwartek 14 bm. o 7 godz. przy ul. Dunajewskiego 5 II p., w sekretariacie Rady Robotniczej. Na zebranie to prosimy następujących członków Komisji oświatowej o niezawodne przybycie: prof. Matejkę, dra Müllera, dra Medyńskiego, Zygm. Grossa, dra Kropatcha, Zienbównę, Wiśniewskiego, Zatheja, Wasserbergerową, Porczaka, Feldmana, Trzewiczka. Prócz tego zapraszamy prezesa sceny robotniczej, prezesa chóru robotniczego „Lutnia” i bibliotekarza.

AMATORZY SCENY ROBOTNICZEJ urządzają w sobotę 16 bm. wielką redutę karnawałową z kotylnonem. Zaproszenia wydaje się codziennie w sekretariacie od godz. 7—9 wieczorem.

METALOWCY KRAKOWSCY urządzają drugą zabawę 1 marca w salach Związku Stow. Robotniczych przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 14 lutego.

OSKARZENI O KOMUNIZM (Trzeci dzień rozprawy).

W trzecim dniu rozprawy przeciw 9 oskarżonym o komunizm przystąpiono do przesłuchania świadków. Na sali zebrały się tłumy jeszcze większe publiczności, tak, że policja musiała utrzymać porządek i zamknęła wejście do gmachu. Pierwszego przesłuchano jako świadka komisarza B. Karcza, który po aresztowaniu obwinionych przeprowadzał przeciw nim śledztwo. Komisarz Karcz zaznaczył, że wstępne śledztwo prowadził komisarz Wroński, on tylko uzupełnił akta śledcze, które wraz z doniesieniem przesłał do sądu.

Następny świadek Koldro, który przed kilku miesiącami skazany został przez sąd krakowski za kolportaż odezwo komunistycznych, na wniosek obrony nie został zaprzysiężonym. Prokurator Sozański zastrzegł sobie zażalenie. Świadek od roku 1922 pracował w związkach zawodowych w Bundzie. Widział on często tam Holzera. Świadek powołuje się w zeznaniach swoich ustawicznie na tajemniczego Fiołka, który po awanturze, wywołanej w Bundzie, nagle znikł bez wieści. Obecnie Fiołka nie można było odszukać, jako świadka. Fiołek miał mówić świadkowi, że Holzer przeszedł do „czerwonej frakcji”, Związku młodzieży żydowskiej. Świadek opowiada dalej, że widywał w Bundzie Rosenbauma i Kaufmanównę. Raz Kaufmanówna dała mu zapomogę, po którą jednak musiał iść do jakiejś nieznannej kobiety, wskazanej przez Kaufmanównę. Kaufmanówna uczęszczała bardzo często na odczyty do Bundu i stąd ją zna. Kühnreich wręczał w związku gazety, ale świadek nie przypomina sobie, czy za gazety Kühnreich pobierał pieniądze, czy je dawał darmo.

Prokurator Sozański: Byli w tym związku tylko żydzi?

Świadek: Zaznaczyłem, że byłem także i ja i Fiołek, który otrzymał policzek od jednego ze związkowych po jakiejś kłótni — już się więcej nie pokazał. Mówiono, że Fiołek był szpiegiem i wsypywał nas.

Następnie przystąpiono do przesłuchania komisarza Wrońskiego.

Świadek zeznaje, że śledził od dłuższego czasu ruch w związkach zawodowych, a od roku 1922 miał dokładne informacje o ruchu komunistycznym, jaki wzmagał się wśród związków żydowskich, celem ich opanowania. Podczas wyborów przeprowadzili oni przegląd sił. Postanowiono komunistów wtedy unieszkodliwić.

Prok. Sozański: Chcieli wywołać rewolucję z Rosją.

Obr. dr. Woźniakowski: Tego nie było, panie prokuratorze.

Prokurator: Panie komisarzu, zasiłki pobierali, prawda?

Św. kom. Wroński: Pobierali zwykle od osób tak zwanych sympatyków partji komunistycznej. To wiem i z innych spraw. Zwykle zapomogi wręczały sympatyzujące z tą partją osoby. Był jeden taki, którego aresztowano.

Obronca dr. Woźniakowski: Ale został uwolniony, więc był niewinny.

Prokurator: Był winny, bo ja go oskarżałem. (Wesołość na sali).

Obr. dr. Bogdani: Panie komisarzu. Może pan komisarz mi powie, czy ci, którzy tu siedzą na ławie oskarżonych, byli tylko wykonawcami technicznymi, czy zdrajcami stanu?

Przewodniczący dr. Morus uchyla pytanie.

Komisarz Wroński przedstawia w dalszym ciągu stosunki panujące wśród związków zawodowych i akcję polityczną w tych związkach. Zaznacza, że najniebezpieczniejszymi są młodzi ludzie.

Obronca dr. Woźniakowski: „Dlatego chyba, że dłużej żyją. (Wesołość na sali).

Następuje ostra wymiana słów między obrońcą a prokuratorem, poczem prawie wszyscy obrońcy zadają pytania komisarzowi, celem wyjaśnienia spraw swoich klientów. Komisarz Wroński zapytany przez obrońcę dr. Brossa, czy kolportowane odezwy przed wyborami były legalne, oświadczył, że tak, jednak po wyborach uznano je za nielegalne. Ścigano więc osoby rozpowszechniające te odezwy. Po pauzie o godz. 1.30 rozpoczęto dalsze przesłuchanie świadka komisarza pol. Ociechdużkę. Świadek oświadczył, że sprawą tą zajmował się po ukończeniu przesłuchania oskarżonych.

Po przesłuchaniu świadków, przewodniczący rozpoczął odczytywać doniesienia i inne akty sądowe odnośnie do oskarżonych. O godz. 2.30 poporozprawę przerwano.

O godz. 5 popoł. rozpoczął przemówienie prokurator Sozański.

Po przemówieniu prokuratora zabrali głos kolejno obrońcy: dr. Bogdani, dr. Lustgarten, dr. Schuldenfrei, dr. Glasner, dr. Aleksandrowicz, dr. Woźniakowski i dr. Brossa, poczem nastąpiło resume przewodniczącego.

Przysięgli udali się na naradę, a po odczytaniu wydyktu przewodniczący o godz. 12 w nocy ogłosił następujący

WYROK:

Skazani zostali: Bernard Rosenbaum na 2 lata ciężkiego więzienia i Hirsch Glücksman na 1 i pół roku ciężkiego więzienia.

Reszta oskarżonych Leizor Holzer, Ewa Kaufman, Salomon Kühnreich, Hitel Rutkowski, Jakób Kornblum, Jakób Weissner, Salomon Jacimiewicz uwolniona została od winy i kary.

Pamiętajcie o prześladowanych!

LISTY Z KRAJU

Jasło, 12 lutego.

KŁESKI P. WITOSA

Dnia 1 lutego odbył się w sali tutejszego Sokoła wlec stronnictwa ludowego „Piast”, na którym przemawiał prezes tego stronnictwa p. Wincenty Witos. Mówił on bardzo ogólnie. Mowę p. Witosy przerywano często wykrzyknikami pod adresem b. rządu chjeno-piastowskiego. Zbijany z tropu Witos, broniąc głupstw i niegodziwych postępów swego rządu zakończył swe gadanie frazezem, że wypadki 6-go listopada zaszkodziły Polsce w uzyskaniu pożyczki zagranicznej, próbując wreszcie usprawiedliwić swe błędy tem, że nie tylko on ale i jego poprzednicy w rządzie popełniali błędy. „Zapomniał” jednak ten kmięcy „filozof” dodać, że jednym z poprzedników jego był on sam, gdyż rząd chjeno-piasta był drugim już w Polsce jego rządem. Polityk, który dwa razy był premierem i niczego się nie nauczył, tylko zawsze „błędy” robił powinien zniknąć z widowni życia politycznego i wziąć się do roboty innej, na której się lepiej rozumie.

W dyskusji zabrał głos były poseł Madej (Stąpńczyk), który polemizując z Witosem wytykał mu nie dotrzymane obietnice dane ludowi na rozmaitych wiecach i konferencjach i odczytał wkońcu rezolucję przeciw piastowcom.

Jeden z tutejszych obywateli, zubożony na wojnie majster ślusarski Karol Polak, znany w Jasle z dowożenia wszystkich dewotek i chorych osemkarzy do głosowania, starał się przypodobać p. Witosowi ofiarując mu poparcie endecji.

Towarzysze Winiarski i Kurasiewicz w swoich przemówieniach wykazali dosadnie, jak były rząd Witosy sarał się na każdym kroku odebrać prawa obywatelskie klasie pracującej, jak krzywdził pracowników państwowych, a zwłaszcza kolejarzy, którym zamiast poprawy bytu dawał „kluski” ołowiane, wysyłał na nich karabiny maszynowe i auta pancerne. Towarzysze przypomnieli panu Witosowi jako wbrew konstytucji rząd jego zmilitaryzował kolejarzy i zmuszał ich bagnietami do pełnienia służby, dalej, że za wypadki 6-go listopa-

da odpowiedzialne jest całe stronnictwo „Piasta” z Witosem i Kiernikiem na czele. Dlatego też klasa pracująca niema zaufania do Witosów. Klasa pracująca jeden podnosi okrzyk: precz z rządami Witosów i chjenistów a w modlitwie codziennej prosi Boga, by od głodu, ognia, wojny i rządów Witosowo-chjeniskich ją ochronił.

Sala była przepełniona ludem tak, że na ulicy stały tłumy przybyłych z miasta i odległych gmin. Odczytaną bardzo ostrożną rezolucję przewodniczący zebrania p. Madejczyk (piastowiec) nie podał jednak pod głosowanie, bojąc się stwierdzenia kłeski, gdyż rezolucja nie uzyskałaby większości.

Tak kończy swój żywot najsilniejsze niegdyś stronnictwo w naszym okręgu wyborczym, dzięki tylko zbrataniu się z narodową-demokracją.

Znamienny wyrok

DOWÓDZTWO KORPUSU ŁÓDZKIEGO BEZ DACHU NAD GŁOWĄ

W tych dniach sąd okręgowy łódzki rozpatrywał sensacyjną sprawę mieszkaniową, a mianowicie skargę, wytoczoną przez Towarzystwo akcyjne F. W. Schweikert przeciwko generalnej prokuratorji państwa o eksmisję dowództwa korpusu Nr. 4 z zajmowanego dotychczas lokalu przy ulicy Wólczańskiej 215, będącego własnością wspomnianego Towarzystwa.

Towarzystwo Schweikert uzasadniało swoją skargę tem, że lokal ten zajęty został przez władze wojskowe na mocy ustawy z dnia 11 kwietnia 1919 roku, o rzeczowych świadczeniach wojennych, która to ustawa wygasła dnia 17 marca 1921, wobec czego lokale winny być zwrócone właścicielom. Krótko i węzłowo. Nie trzeba dodawać, że sprawa ta ma wielkie znaczenie precedensu, które niewątpliwie objawi się w najbliższej przyszłości szeregiem podobnych procesów.

Sąd po przeprowadzeniu rozprawy wydał wyrok, rugujący dowództwo korpusu Nr. 4 z zajmowanego lokalu, wraz ze wszystkimi osobami, reprezentującymi prawa tego dowództwa, oraz zasądający od skarbu państwa zwrot kosztów sądowych na rzecz firmy Schweikert.

Główniejsze motywy wyroku przedstawiają się w sposób następujący:

Sąd okręgowy doszedł do przekonania, że analiza samej ustawy z dnia 11 kwietnia 1919 roku i jej poszczególnych przepisów, świadczących o wyjątkowym jej charakterze, dostatecznie wykazuje, iż z chwilą wygaśnięcia tej ustawy — ustaje z dniem 17 kwietnia 1921 nie tylko prawo państwa do żądania od ludności świadczeń wojennych, ale ustają również i te świadczenia, które w momencie wygaśnięcia ustawy jeszcze nie wygasły były.

Ani z charakteru tej ustawy, ani też z jej treści nie wynika, iż po jej wygaśnięciu zarekwirowane na jej zasadzie lokale podlegać będą ogólnym przepisom ustawy o ochronie lokatorów.

Gdyby nawet przypuścić, że brak takiej klauzuli nastąpił na skutek niedopatrzenia prawodawcy, to fakt nowelizacji tej ustawy, a w szczególności przedłużenie jej na rok następny (ustawa z dnia 23 kwietnia 1920) wyklucza przypuszczenie, iż ustawodawca w dalszym ciągu przez niedopatrzenie pozostawił tę tak ważną kwestję nierozstrzygniętą.

Analiza ustawy z dnia 27 listopada 1919 roku jeszcze więcej upewnia sąd w tem przekonaniu, gdyż i według tej ustawy lokale, zajęte przez urzędy państwowe, nie zostały poddane działaniu ustawy o ochronie lokatorów. Na to wskazuje zwłaszcza przepis artykułu 10, stanowiący, iż zajęcia takie nie podlegają przepisom, zawartym w art. 7, ustępie 2, to jest tym właśnie, które stwarzają stosunek najmu między właścicielem domu, a osobą, której w tym domu lokal przydzielono i rozaczają nad tymi ostatnimi opiekę, wynikającą z ustawy o ochronie lokatorów.

Wyrok zapadł przy odrębnem zdaniu przewodniczącego, sędziego Rudnickiego. (Sądził komplet 3 sędziów).

Prokuratorja generalna prowadzić będzie sprawę w instancji najwyższej, to też interesującym jest, jaki będzie wyrok ostateczny.

Gdyby wyrok ten uzyskał sankcje instancji ostatecznej, wówczas w całej pełni i grozie wystąpiłyby skutki bagatelizowania głosów, które domagały się od państwa akcji budowlanej, zabezpieczającej przynajmniej naczelnym władzom cywilnym i wojskowym gmachy własne.

CENY OGŁOSZEŃ w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie franka złotego w dniu wpłaty
Ceny ogłoszeń Zwykłe 10 gr. — Nadesłane 25 gr. — Po kronice 30 gr. **Ceny ogłoszeń**
 Za 1 wiersz milimetry:
 Na 1 stronie 40 groszy
 Ogłoszenia zamiejscowe 50% droższe. Ceny powyższe obowiązuja od dnia zmiany w nagłówku. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.
DZIAŁ INSERATOWY „NAPRZODU” DUNAJEWSKIEGO L. 5. — TELEFON 310. — KONTO P. K. O. Nr. 140.256.

GLEBA
 SPÓŁKA ZIEMIANSKA
 PRODUCENTÓW CYKORJI
 RUTKOWSKI
 ISSOWSKI
 WŁOCŁAWEK

wyborowa
 Cykorja

GLEBA

Kto raz kupi innej używać nie będzie.

Spółka akcyjna Fanto
 Rafinerja w Ustrzykach dolnych
 poszukuje zaraz jednego
ŚLUSARZA
 do reperatury pomp parowych, transmisyjnych i centryfugalnych. Kilkuletnia praktyka konieczna. Kandydaci mają przysłać odpisy świadectw pracy i zezwazanym będą zwrócone koszty podróży. 189

„Magazyn
 Nowości”
S. HABER
 Kraków, Sienna L. 14

Drukarnia Ludowa
 Dunajewskiego L. 5

poleca;
 koszule męskie w najnowszych desenjach od 12 mil.,
 kapełuszki męskie w najnowszych fasonach od 10 mil.,
 kalesony, skarpetki, pończocznicy, chusteczki, krawaty, kołnierze i t. p. w wielkim wyborze po niższych cenach.

Panowie! Najlepsze prezerwatywy od 1.800.000 4.500.000 mkp. tuż wysyła dyskretnie Leserkiewicz i Ska, Kraków.

TOWARZYSTWO „TANIE DOMY ROBOTNICZE”
 Spółdzielnia z odp. udziałami w Krakowie
 zwołuje
Zwyczajne Walne Zebranie Członków
 na dzień 24 lutego 1924 r. które odbędzie się o godzinie 10-tej rano, ul. Rakowicka 8, II p.
 z następującym porządkiem dziennym:
 1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania.
 2. Sprawozdanie Zarządu Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej z czynności za rok gospodarczy 1923.
 3. Zamknięcie rachunkowe za rok gospodarczy 1923.
 4. Udzielenie absolutorjum Zarządowi.
 5. Wylosowanie trzech Członków Rady Nadzorczej.
 6. Wybór Członków Rady Nadzorczej w miejsce wylosowanych.
 7. Wybór dwóch statutowo ustępujących członków Zarządu.
 8. Wybór Komisji Rewizyjnej.
 9. Walne wnioski i interpelacje.
 W razie braku kompletu Walne Zebranie odbędzie się w jedną godz. później z tym samym porządkiem dziennym a uchwały tegoż będą obowiązujące. 199
 Za Zarząd: **Adolf Wołowicz.**
 Za Radę Nadzorczą: **Walenty Madej.**

W niedzielę 24 lutego 1924 o godz. 10 odbędzie się w Andrychowie w sali p. Talara
Zwyczajne Walne Zgromadzenie
 Ludowego stow. społ. w Andrychowie
 z następującym porządkiem dziennym:
 1. Odczytanie protokołu ostatniego zgromadzenia.
 2. Sprawozdanie zarządu za rok 1923.
 3. Sprawozdanie rady nadzorczej i wniosków o udzielenie absolutorjum.
 4. Rozdział nadwyżki.
 5. Losowanie i wybór uzupełniający do rady nadzorczej i zarządu.
 6. Podniesienie udziałów. 198
 7. Wnioski członków.
 W razie braku kompletu następne Walne zgromadzenie z tym samym porządkiem dziennym odbędzie się w tej samej sali o godz. 10½ i będzie upoważnione do podjęcia ważnych uchwał bez względu na komplet.
 Za Zarząd:
Ludwik Nidecki.

Wózki dziecięce odnawia precyzyjnie, gumy obciąga na polecenie. Kupuje stare wózki. **Piechowicz, Kraków, Mikołajska 7** 183

Reklama dźwignią handlu!!